Ita replica: Neque eo quod nos admittamus disp. 7. cit. n. 70. instrumenta separata secundum esse, & separata secundum causalitatem, cogimur facere huiusmodi instrumenta debere in motione ab ipso agente recipere qualitatem aliquam, mediante qua agat principalem effectum, ut contra nos infat ad hominem arguens in sua confirmatione. Etenim ibi declarando quale sit instrumentum separatum secundum causalitatem, dicimus esse illud, quod in suo concursum, sicut intervenerat agenti principali, non indiget tamen actuum influxu ciusdem agentis, & exemplum attulimus de calore introductio in ligno ab igne materiali disponente ad formam ignis propriam virtutem, etiamque nihil ad illam actionem dispositivam actu non influat; admittere autem instrumentum in hoc sensu separatum secundum causalitatem nihil faverit arguenti.

Nec turpis causa ille ait tuum affectum, quod nempe quodlibet instrumentum etiam artis aliquam activitatem habeat esse Fabri 2. dist. 1. q. 4. art. 2. & Rada 2. p. contr. 2. afferentrum instrumento praeceps motionem communicari potest aliquid virtutem activam; Sed plane licet isti Auctores id afferant, de instrumento naturali, quod est actuum, numquam tam id somnium instrumentis artis, immo consonanter illi cum Scoto denegare virtutem activam, Rada ar. 3. cit. n. 2. sic loquitur: potest accipi instrumentum, ut distinguatur contra causam principalem secundum modo sumptum, & instrumentum hoc modo sumptum est illud, quod cum alteri in agendo subordinetur, non habet propriam formam activam in suo ordine, per quam agat, sed solum agit per actionem aliquius movementis, ut patet de instrumentis artificiis, sicut fecuri, ferris, & huicmodi, quae non proprie agunt activae, quia in ipsiis solum reperitur motus, figura & quantitas, quae forma activa esse nequeunt; Faber vero disp. 4. cit. n. 37. sic loquitur: ex dictis itaque & ex his, que habet Scoto 4. dist. 1. q. 1. ad quaqumque ergo, ut late dicimus in Metaph. ubi de causa agentis lib. 5. sustinendo, quod instrumentum sit actuum, quia Scotus, ut ibi dicimus, hoc negat de instrumentis artium, &c. Et quoniam n. 38. loquens de activitate instrumenti naturalis, qualem habet calor in ordine ad formam carnis, etiam explicat exemplo filii dicens: nam figurum fine virtute, & influxu caue principalis non habet causalitatem in ordine ad imprimendam figuram proximam in materia, sed illam recipit ab influxu principalis agentis; ne quis hoc exemplo deciperetur (quemadmodum deceptus est Auctor noster) quoniam tribueret activitatem aliquam instrumentis artis, in fine capituli illius sit postulat; quarto loco sunt instrumenta artium, ita enim secundum Scotum non sunt vere activa, quia terra non habet nisi qualitatem, figuram, & motum localem, quae non sunt forma activa, de quo in Metaph. loc. cit. in praesentiam locum sumus de instrumentis superponendo secundum communem opinionem, quod sunt activa. In Metaph. vero lib. 5. disp. 4. to. 2. e. 2. probat ex Scoto instrumenta artis non esse activa, & in capitulo obiciens sibi, quod ait Doctor, 4. dist. 1. q. 1. D. instrumentum non semper operari dispositivum est ad terminum principale agentis, sed quod aliquando attingat illum, & adducit exemplum de monerario, & signillatore, qui per signum inducit formam filii in sera, & filii lux videtur inducere active figuram in sera; Respondebat, quod Scotus est problematicus, & sustinet utramque partem, licet ut probabiliter afferat hanc opinionem, quod instrumenta artium concurrant tantum passivae, ut constat q. 5. F. & idem cum dicit, quod terra, & signum attingunt, & c. loquuntur secundum opinionem illam, quod concurrant activitate, ita Faber, ex quibus concureret poterit Lector, quoniam fidelis, & oculatus sit Auctor ille in referendis placitis Scoti, & Scotifatiorum, & quam vere sit Auctor controveriarum inter Scotitas, cum eos faciat dissentientes in re, de qua in Schola nostra nulli unanimi sunt, sed omnium prorsus unanimi confundunt, quod instrumentum qualiter habere activitatem in ordinis ad effectum principalem ipsius agentis, ut instrumenta monetaria, & signillatoria; quædam vero talen effectum non attingunt nec per propriam formam in efficiendo, nec per formam ab agente in motione receptam afferent exemplum de fecuri, & terra, quae non attingunt immediatè formam arcet, sed tantum agens principale agit per illa ad dispositivem medium scilicet incisionem, & divisionem ligni.

41 Ad Confir. concedo partem lignum non dividit, nec incidit nisi per contactum mathematicum, & talem contactum solum reperiit inter ipsum lignum, & instrumentum, hinc tamen nulla deducit activitatem in instrumento propriè dicta, nam ad divisionem, & scilicet sufficit sola incompositibilitas plurium corporum in eodem loco, corpora enim, inquit Doctor ibidem, videntur habere incompositibilitatem respectu Ubi eiundem, sicut qualitates contraria respectu eiusdem subiecti, & divisio ligni per terram, vel lemurum non est nisi quedam expulso partium ad Ubi, ad quod moverit fecuris ab ipso artifice; que etiam expulso fieret, si fecuris, vel terra esset penitus immota, & lignum supra ipsam immotum moveretur; unde quoniam ex motu terra super lignum fiat ut partes ligni seculi occupent locum per quandam impulsum in genere causa efficientis; tamen hoc est per accidens ad lectionem, nam etiam fieri fecit terra manente immota

QUÆSTIO SECUNDA.

An gratia, & alijs supernaturales habitus in nobis proprie creantur.

C Onstat ex dictis in praecedenti questione tunc haberit 43 proprium creationis conceptum, cum res sit per solum concursum effectuum aperte illo concursu materiali praecantibus

scientis subiecti, iuxta igitur hanc rigorosam vocabuli creationis acceptiōem moveatur prælens quippe, ita sententia fit, an Deus ita producat gratiam tanquam invenit, alioquin habitus supernaturales in anima nostra, ut ipsa non concurrat ad tam productionem in genere materialis causæ per infusionem edacivum, & latenterum; sed solum ut habet per modum subiecti mere recipivi, sicut se habet corpus organizatum in infusione anime intellective, que haec de causa virtus, & proprie creari dicuntur; in hoc inquam tendit movere quantum, quia in alio sensu minus proprius, nempe moralis, & tropico Scriptura, & Patres frequenter pronunciant gratiam iustificantem, alioquin supernaturales habitus in nobis immediatae à Deo creati, quatenus sine fine meritis nobis primò infunduntur, atque id secundum estimationem moraliter ex nihil, id est ex nullis meritis suis, qua expositio fuit D. Thomas part. 1. q. 1. art. 2. ad 3. dum inquit gratia dicitur creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, id est in novo esse constitutur ex nihilo, id est non ex meritis secundum illud ad Ephes. 2. creati in Christo Iesu in operibus boni, iuxta quem sensum etiam antiquiores Scholasti frequenter dicunt gratiam in nobis creari, itaque non in hoc sensu moveretur quippe, sed iuxta proprium, & rigorosum creationis significatum.

Iam hanc questionem ex infinito tractavi disp. 3. Phys. q. 5. art. 2. ubi dixi probabile esse non solum actus supernaturales, sed etiam habitus educi de potestate sui subiecti, sed sicut in actus evulsum est hoc meum placitum, commoda et ferre amittere Scotifatiorum turbas, quasi placent dixerim præsum in Schola nostra; & primo quid Poncius in quadam Appendice Apologica contra me evulgam præsentem in hoc paniculum vehementer excusat, & nisus est rationes, quibus hoc problema a me stabilitate faciat loco, & revertere, cui tamen itatione occurrerit disp. 3. Metaph. q. 9. Deinde etiam quidam alter Scotia inferioris non parti corrumptus inter Scotitas corrumptus, 26. calamus circa item punctum in me strinxit, cui etiam nuper respondi in 1. fest. 6. q. 2. art. 2. Verum quia Poncius in recensione loco Philosophie Parvulus disp. 71. in ultima additione de accidentibus, ac formis supernaturales, rursum examinat, ac sufficiens satisficerit disp. 12. Metaph. contra me obiectis ab ipso in Appendix sua Apolog. cogit ego quoque candem materialiteries disputatum relinquo, ut videmus, ut rationes, quibus illud problema iam stabiliverit.

Sed antequam ad tem accedamus, non possum non reverenter mirari, cur adeo ardenter, & ansie in me consipiraverint Scotitas illi; nam si inde noventur, quod hoc opus sit aperte contra Scotum, & omnes Scotitas, ut factio reclamat; Quod ad Scotum attinet, iam loc. c. ingenitum unum protestat me id non afferere, tamquam expedit de mente Scoti, immo ultra factio frequentius opposita parti favere, nō tam illi firmiter adhibet, nam sapient loquitur dubitativus, & conditionatus ut r. dist. 3. 1. q. 2. art. PP. m. foli. ad 3. cum inquit, quando igitur dicitur, quod omnes supernaturales creantur, si concedatur de omni at primo supernaturale, non oparetur concedere de supernaturale, qui est alijs secundus, una ad ipsam concursus potentia creata, & in ratione activa aliquo modo, & ratione receptivo. Nec iuvat, quod aut Vulpes 1. p. 2. dist. 3. art. 1. n. 7. Doctor non loqui conditionatus, quia opponit feneri, vel de veritate hac dubitaverit, quia in 4. dist. 1. 1. & 2. abholtus pronuntiat gratiam immo datâ à Deo fieri per creationem. Non iuvat inquam quia etiam ibi in 4. dist. 1. q. 1. art. 1. L. declarat opinionem Magistri, inquit, intelligentiam tamē est pro proprio Magistri, quod si forma accidentalis creatur, ponitur de gratia, & charitate, & ubi ut vides, rursum conditionatus loquitur, & ex dispositione communis tunc forte opinione, quod gratia creatur, & ex hac eadem suppositione loquitur deinceps in q. 5. q. 4. dum disputat de causalitate Sacramentorum respectu gratiae, & de inceptione & aetione gratiae in anima nostra. Quod vero articulo ad Scotitas fallum quoque est omnes tam veteres, quam Recentiores in opprimit partem consipirare, nam ex veteribus quidam Mairon ipse Scotti auditor 2. dist. 1. q. 9. palam stat pro nostra opinione, quoniam etiam dilectus declarat his verbis, gratia magis propriè dicitur creari, quam lux, quia non tot causa naturales concurrunt ad eam creationem, nulla enim causa efficientis concurrunt, nisi Deus, sed materialis tantum; anima autem rationalis magis propriè, quia ibi nulla causa naturalis concurrunt in creando, quia à corpore organico non dependet nec in fieri, nec in esse, previa tamen dispositione exigente anima creationem; Angelus autem creatur magis propriè, ubi tantum divina voluntas concurrit nullam dispositionem exigente; huc Mairon ibi, qui clarissimo loqui non potest

ratio nostra sententia est, & recentiores vide Poncius ipse in Cursu Theolog. q. 1. annis 4. p. 26. q. 3, universaliter docentes per te in multis creari, & non eis ci è potentia anima, inferius tamen disp. 3. ab initio loquens de causis produtivis gratia aut solum Deum esse ejus causam efficientem, causam vero materialis in quæ animam, vel voluntatem, quæ etiam causam materialis inquit, respectivè est causa materialis, & quæ educatur, si educatur illo modo, & non creatur; quibus verbis patet nec ipsum ab hac sententia abhorret.

Sivero reclamat, quia hec nostra sententia est contra omnes Theologos tam veteres, quam Recentiores, ut sit Scotia cit. hoc etiam falsum est, nam Recentiores omnes omnino oppositum docent, ut videtur est apud Valquez p. 2. disp. 1. 74. Suatez tom. 3. m. 3 p. 9. 62. art. 4. dist. 9. sed. 1. Contra p. 5. de habitibus supernaturalibus art. 3. Turcianus art. 3. cit. 2. sic loquitur: potest accipi instrumentum, ut distinguitur contra causam principalem secundum modo sumptum, & instrumentum hoc modo sumptum est illud, quod cum alteri in agendo subordinetur, non habet propriam formam activam in suo ordine, per quam agat, sed solum agit per actionem aliquius movementis, ut patet de instrumentis artificiis, sicut fecuri, ferris, & huicmodi, quae non propriè agunt activae, quia in ipsiis solum reperitur motus, figura & quantitas, quae forma activa esse nequeunt; Faber vero disp. 4. cit. n. 37. sic loquitur: ex dictis itaque & ex his, que habet Scoto 4. dist. 1. q. 1. ad quaqumque ergo, ut late dicimus in Metaph. ubi de causa agentis lib. 5. sustinendo, quod instrumentum sit actuum, quia Scotus, ut ibi dicimus, hoc negat de instrumentis artium, &c. Et quoniam n. 38. loquens de activitate instrumenti naturalis, qualem habet calor in ordine ad formam carnis, etiam explicat exemplo filii dicens: nam figurum fine virtute, & influxu caue principalis non habet causalitatem in ordine ad imprimendam figuram proximam in materia, sed illam recipit ab influxu principalis agentis; ne quis hoc exemplo deciperetur (quemadmodum deceptus est Auctor noster) quoniam tribueret activitatem aliquam instrumentis artis, in fine capituli illius sit postulat; quarto loco sunt instrumenta artium, ita enim secundum Scotum non sunt vere activa, quia terra non habet nisi qualitatem, figuram, & motum localem, quae non sunt forma activa, de quo in Metaph. loc. cit. in praesentiam locum sumus de instrumentis superponendo secundum communem opinionem, quod sunt activa. In Metaph. vero lib. 5. disp. 4. to. 2. e. 2. probat ex Scoto instrumenta artis non esse activa, & in capitulo obiciens sibi, quod ait Doctor, 4. dist. 1. q. 1. D. instrumentum non semper operari dispositivum est ad terminum principale agentis, sed quod aliquando attingat illum, & adducit exemplum de monerario, & signillatore, qui per signum inducit formam filii in sera, & filii lux videtur inducere active figuram in sera; Respondebat, quod Scotus est problematicus, & sustinet utramque partem, licet ut probabiliter afferat hanc opinionem, quod instrumenta artium concurrant tantum passivae, ut constat q. 5. F. & idem cum dicit, quod terra, & signum attingunt, & c. loquuntur secundum opinionem illam, quod concurrant activitate, non est nisi quedam expulso partium ad Ubi, ad quod moverit fecuris ab ipso artifice; que etiam expulso fieret, si fecuris, vel terra esset penitus immota, & lignum supra ipsam immotum moveretur; unde quoniam ex motu terra super lignum fiat ut partes ligni seculi occupent locum per quandam impulsum in genere causa efficientis; tamen hoc est per accidens ad lectionem, nam etiam fieri fecit terra manente immota

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de alijs formis naturalibus, unde statim subiecti ad 4. quod aliqua forma de naturali potentia educi non possit, pertinet aliquo modo ad carentiam materie, ac proinde ad creationem; ut ergo dilucidè confit ex hoc gravissimo D. Thome testimonio, non absolute, & rigorosè dixerunt veteres Theologi gratiam, & alia dona supernaturalia creari, sed in eodem taxant sensu, quatenus non educuntur de potentia natura subiecti, sicut alijs formæ naturales.

Si rursum reclamat sententiam nostram esse improbabilem quia est dictione Scripturæ, & Patribus dicentibus gratiam creari, ut Ptol. 50. Cor mundum crea in me Deus, id est, crea in me gratiam, quia sola mundata potest cor; Ad Ephes. 1. creati in operibus boni, sed hoc tales, in quibus creatur gratia, quia de ali

duco loca illa explicatis de creatione mortali ad novam vitam. Si tandem contraria habeat opinionem reclamat ob aliquam rationem urgentem pro opposita, hoc etiam sine illo dicitur fundamento, nam multa rationes solent afferri, quas ultra Pontius fatetur non concludere, & ingenio loco nunc citato fatetur nullam sibi occurrere, nisi quod non repugnet gratiam, et eratque virtutes infinitas creari; & quod nulla sit ratio a priori, aut a posteriori, ex qua colligatur, quo de facto educantur; sed an hoc sit verum, iam ad rem veniamus, & videamus, quam bene replicet ad obiecta, quibus d/p. 12. *Metaph. q. 9.* iam eius reici soluciones, quas in Appendix Apolog. articulata, rationum adductarum d/p. 3. *Phys. q. 3.* s. 2. pro hac nostra sententia.

ARTICULUS PRIMUS.

Defensio rationis partis mechanicae contra Pontium.

Prima ratio erat, omnis forma accidentalis, cum sit apta in habere subiecto, nata est quoque fieri, & conservari a dependenti a subiecto, ergo cum habens supernaturales finitimes accidentiales, debent fieri dependenti a subiecto, & consequenter educi, & non creari. Respondebat Pontius in Appendix peti principium in antecedente, quod ad omnibus Thomistis, & Scotis negaretur. Replicabam d/p. 12. *Metaph. q. 6.* non peti principium, nam si forma aliqua nata est in habere subiecto, statim sequitur modum factio[n]is eius per dependentiam a subiecto; sicut est contra eo ipso, quod aliqua forma nata est per subiectum, seu existere independenti a subiecto, statim sequitur modum factio[n]is eius per independentiam a subiecto; hinc dicitur creatio temper terminari ad rem substantiem, & non inherentem, quia hec, cum pendas in esse, & fieri a subiecto, non potest esse terminus creationis, adeo ut in omni chola optima sit hic consequentia fine petitionis principii; his formatim naturae est inhaerens, ergo connaturaliter, seu juxta connaturalem modum factio[n]is eius nequit esse terminus creationis. Suplicor autem Poncius adeo intrepide dixisse mo petiti principium in utroque illo meo discursu, eo quod non sufficienter consideraverit, quid dicat inherentem, & quid sit forma inherentem, si namque consideraverit, quod formam subiectum inherentem est illud informare cum dependenti ab eo in suo esse, & conservari; sane non dixisset peti principium, si ex hoc inferatur, modum connaturalis factio[n]is eius esse educationem, & non creationem, etenim nec ipse aliter probat modum connaturalis factio[n]is animae rationalis esse per creationem, nisi quia ei forma independens a subiecto in suo fieri, & conservari; & est contra probat modum connaturalis factio[n]is altiarum formarum esse per educationem, quia sunt dependentes a subiecto in suo fieri, & conservari.

Quod autem me in hanc induxit suspicionem est, quod idem argumentum ab eo adducitur in *Curso Theol.* d/p. 26. q. 3. n. 22. & valde inconveniens solvit; adducit autem illud in hanc formam, virtus infusa est accidens, & consequenter non habens substantiam partiale, mediante quam poterit conservari per subiectum, sed exigens ut connaturaliter inherentem subiecto, ut non nisi miraculose posset conservari si subiecto ergo per produci dependenti a subiecto, & consequenter non creari. Conf. quia idem allat formae substantiales prout animam rationalem, & accidentiales prout animam rationalem, & accidentiales dicuntur educi, & non creari, quia in fieri, & conservari dependenti a subiecto, & idem colligitur, quod sic dependentes quia non possunt connaturaliter aperire, aut conservari ab aliis subiecto sed virtus infusa non potest connaturaliter produci, aut conservari ab aliis subiecto, ergo dependet ab ipso in fieri, & conservari, & consequenter educi. Respondebat negando consequentia, quia sicut ex formis substantialibus informantibus quecumque natura sunt educi, quodlibet creari ita posse fieri de formis accidentibus in herentibus, ad quod impetrans est, quod habent substantiam partiale, vel non. Ad Confirm. negat maiorem, fed addi debet ulterius, quod non confit, quia educantur, nec illa ratio assignari posse, ob quod non dicatur dependere a subiecto, fine quo ne produci non conservari possum, et sic autem est de virtutibus infinitis. Et ex his deducit in productione virtutibus infinitis duas intervenientes actiones, unanqua tecum se producunt, quae est independentis a concursu subiecto, & mediate qua gratia existet, si posuerit, quamvis subiectum non existet, et alteram posteriorum natura, quae uniuersitatem subiecto, quod non contingit in productione formarum, quae educuntur; qui huiusmodi eadem actione producuntur, & educuntur.